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1 ÚVOD

„Chodidlo je klíčovou oblastí pohybové soustavy s neobyčejně bohatou aferentací.

Přehlédnutí funkční poruchy bývá pak významnou příčinou recidivujících poruch

v oblasti páteře a pánve. „ (Lewit 2003 s.329) Poruchy klenby nožní mají funkční

souvislost s celou pohybovou soustavou. A proto je jim při fyzioterapii nutno věnovat

jistou pozornost.

Těhotenství je fyziologický stav, avšak organismus při něm prodělá velké

množství změn, které mohou v určité míře hraničit s patologií. Těhotenstvím si projde

většina žen a některé z nich i několikrát za život, je proto důležité, aby fyzioterapeut měl

o těchto změnách určité ponětí, aby byl schopen rozpoznat, zda se již nejedná o patologii.

Změny, které probíhají v organismu ženy, mohou podněcovat vznik predispozicí

k některým obtížím. Zároveň se v těhotenství mohou projevit stavy, pro které již žena

predispozice měla.

Během 9 měsíců žena prochází obdobím, které má vliv na její psychiku, tělesnou

schránku i sociální vztahy. Ne vždy je ženou toto období pozitivně přijímáno a tak

i změny v jejím těle mohou být vnímány velice individuálně. I objektivně vzniklé obtíže

se u každé z žen velice liší, jsou sice popisovány typické oblasti bolestí, změny postury,

ale neleze říci, že tento obraz můžeme najít u každé z těhotných žen.

Proč jsem si vybrala svou práci jsem už naznačila, považuji za důležité, aby

fyzioterapeut měl přehled o změnách, které se v těhotenství odehrávají a mohl tak

těhotným ženám snáze pomoct jak při obtížích pohybového aparátu, tak při výběru

vhodné pohybové aktivity. Zároveň považuji chodidlo za důležitou oblast, která může

značně ovlivnit funkční poruchy v těle. Spojením těchto dvou problematik vzniklo téma

mé bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE
Cílem této studie je shrnutí dostupných poznatků týkajících se daného tématu, nebo s ním

souvisejících a porovnání jednotlivých poznatků mezi sebou; posouzení jejich významu

a prokazatelnosti výsledků. Dalším cílem je samotné měření probandek, porovnání

výsledků měření a vyvození závěrů, které z měření vyplývají. Hlavním cílem je

zodpovězení otázek týkajících se tématu:

 Mění se klenba nožní v průběhu těhotenství?

 Přetrvávají tyto změny i po porodu?

 Čím jsou tyto změny způsobeny?
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3 ANATOMIE NOHY

3.1 Kostra

Kostra nohy se sestává z kostí zánártních, kterých je sedm, z pěti kostí nártních, z kostí

prstů a dále ze sesamských kůstek.

Zánártní kosti jsou uspořádány do dvou paprsků (Obrázek č.1), mediální tvoří talus,

os naviculare, ossa cuneiformia. Laterální paprsek tvoří calcaneus a os cuboideum. (Grim

& Druga, 2001 s. 93)

Obrázek č. 1 Uspořádání zánártí do dvou paprsků (Grim & Druga, 2001 s. 92)

Talus (kost hlezenní) je sklouben s tibii a fibulou – kloubní plocha trochlea tali.

Na spodní straně kosti jsou tři kloubní plošky (facies articularis calcanearis anterior,

media et posterior) pro skloubení s kostí patní. Kloubní plocha pro skloubení

s os naviculare je caput tali, vybíhající dopředu směrem k prstům. (Petrovický 2001

s. 407)

Calcaneus (kost patní) je největší tarzální kost. Na dorsální ploše má tři kloubní fasety

(facies articulares talares) odpovídající kloubním ploškám na talu. Šikmo probíhající

zářez v kalkaneu se přikládá k zářezu na talu a dávají vzniknout tunelu, zvanému sinus
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tarsi. Za živa je tento tunel vyplněn vazivem a představuje osu, podle které se dějí pohyby

tarzu jako celku. Distální konec patní kosti nese kloubní plochu pro os cubiodeum (facies

articularis cubiodea).

Kompakta calcaneu je velice tenká a vzhledem vysokým mechanickým nárokům tedy

hraje velkou roli jednak architektonika trámčité kosti a také to, že vnitřek kosti je

vyplněn krvetvornou dření, bohatě prokrvenou, takže celý útvar je pevný jako nádobka

s hermeticky uzavřenou tekutinou. (Petrovický 2001 s. 407)

Os naviculace (kost loďkovitá) má proximálně konkávní kloubní plochu pro talus

a distálně vedle sebe tři kloubní plochy pro kosti klínové. Na mediální straně vybíhá

v hrbolek (tuberositas ossis navicularis), který je dobře hmatný a slouží k úponu vazu

a části svalu. (Pertovický, 2001, s. 408)

Os cuboideum (kost krychlová) má nepravidelný tvar, který krychli připomíná jen velmi

vzdáleně. Na její dorsální ploše je rýha (sulcus tendinis musculi peronei longi).

Proximálně je zvlněnou kloubní plochou spojena s kostí patní, distálně dvěma fasetami

se čtvrtým a pátým metatarzem a mediálně s os cuneiforme laterale. (Grim & Druga,

2001 s. 94)

Ossa cuneiformia (kosti klínové) jsou kosti tvaru klínu, jež navazují distálním směrem

na os naviculare. Svým tvarem se podílejí na příčném klenutí nohy.

Os cuneiforme mediale je největší a svým klínem je obrácena do hřbetu nohy. Je

skloubena s bází I. metatarsu.

Os cuneiforme intermedium je nejkratší, distálně sousedí s II. metatarzem. Svou hranou je

vtočena směrem do plosky nohy.

Os cuneiforme laterale je oreintována hranou do plosky nohy. Je skloubena

s os naviculare, os cuboideum, III. metatarsem a os cuneiforme intermeduim. (Grim &

Druga 2001 s. 94; Petrovický 2001 s. 409)

Ossa metatarsalia (kosti nártní) jsou dlouhé kosti, uspořádané stejně jako metakarpy.

Každý metatarz má basis, corpus a capitulum. Baze má plošky pro tarzální kosti

a sousední metatarzy. Těla jsou zaobleně trojboká hranou do plosky. Od obecného tvaru

se liší pouze první a pátý metatarz.

I. metatarz je nejkratší a nejrobusnější. Na bazi má ledvinovitou plošku pro os cuneiforme

mediale. Na plantární ploše najdeme drsnatiny pro úpon musculus tibialis anterior

a musculus peronaeus longus. Hlavička má na spodní straně dvě rýhy, v nichž při pohybu

klouzají dvě sezamské kůstky.
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V. metatarz vybíhá laterálně ve výběžek (tuberositas ossis metatarsalis quinti), který je

dobře hmatným orientačním bodem pro vyhledání Lisfrankova kloubu. Je to apofýza

a v některých případech je po celý život oddělena od kosti chrupavkou. (Pertovický,

2001, s. 409)

Ossa digitorum pedis (kosti prstů nohy) jsou na palci dva, na ostatních prstech tři. Každý

článek má basis phalangis, corpus phalangis a distálně caput phalangis. (Grim & Druga,

2001, s. 94)

3.2 Klouby a vazy

Pro zcela specifickou lokomoční funkci lidské dolní končetiny je nezbytné, aby noha,

která je terminálním článkem končetiny, splnila jak statické (nosné), tak dynamické

(lokomoční) funkce. K tomu musí být dostatečně ohebná, ale zároveň i dostatečně rigidní.

Každý krok začíná noha jako pružná, flexibilní a přizpůsobivá struktura a končí jej jako

rigidní páka. Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů.

Z funkčního hlediska je sice pohyb v mnoha spojích značně omezen, ale určitý pružící

efekt spojený s drobnými posuny musí být pro správnou funkci nohy zachován.

(Dylevský 2009 s. 212)

Articulatio talocruralis (kloub hlezenní nebo také horní zánártní kloub) je kloubní

spojení tří kostí - talu, tibie a fibuly (Obrázek č. 2) a má tvar do šroubovice stočené

kladky, díky čemuž má složitou biomechaniku pohybu. Hlavici kloubu tvoří trochlea tali

a kloubní plošky na bocích talu. Jamku tvoří plošky na kotnících a na distálním konci

tibie. Kloubní pouzdro je tenké, nezahrnuje ani jeden malleolus a je vyztuženo pevnými

vazy.

Ligamentum collaterale mediale se dělí do pruhů, které se upínají vpředu

na os naviculare a talus, vzadu na kalakaneus a talus. Pouzdro brání vyvrácení talu zevně.

Ligamentum collaterale laterale se člení na pruhy jdoucí dopředu k talu a dozadu


[…]


vyšetřeno a klinicky hodnoceno 28 zdravých těhotných žen, průměrný věk 28 let.

Rozložení plantárních tlaků bylo měřeno staticky i dynamicky. Jako kontrolní skupina

sloužilo 28 netěhotných žen, s průměrným věkem 25 let.

Ve statických měřeních těhotné ženy měly signifikantně nižší maximální tlak přednoží

a vyšší tlak zánoží než netěhotné. Plocha chodidla, která byla v kontaktu s měřící

plochou, byla větší u těhotných než u netěhotných. Celková síla působící na „tlakovou“

plochu a okamžik maximální síly během celého kroku byly vyšší u těhotných. Na

mediální straně přední části nohy bylo zaznamenáno nepatrné zkrácení v čase kontaktu

při maximální síle. Nejvyšší tlaky byly vyšší ve střední části chodidla na obou stranách a

na laterální straně pravého přednoží u těhotných. Ze závěru vyplývá, že těhotná žena má

odlišné chůzové vzory. Vyskytuje se u ní zvýšené zatížení na laterální straně chodidla a

na zadní části nohy. Tyto změny mohou být zodpovědné za muskuloskeletální problémy

u těhotných, jako například bolesti dolních končetin. (Nyska et al. 1997)

Ve studii Foti et al. (2000) bylo 3D analýzou chůze vyšetřeno 15 žen během druhé

poloviny posledního trimestru těhotenství a poté znovu – rok po porodu. Vybrané

kinematické a kinetické parametry během těhotenství a rok po porodu byly porovnány

s použitím párového t testu (95% hladina významnosti). Celkově se kinematika chůze

výrazně nezměnila. Nebyl nalezen žádný důkaz pro takzvanou kolébavou chůzi během

těhotenství. V parametrech kyčle a kotníku během chůze byl zjištěn výrazný vzestup

během těhotenství (p < 0.05). Významné vzestupy v těchto parametrech vysvětlují jak je

možné, že pohyby během chůze zůstaly relativně nezměněny navzdory nárůstu hmotnosti,

„šířky“ a změn v rozložení hmotnosti v oblasti trupu. Toto zjištění naznačuje, že během

těhotenství může vzrůst nápor na kyčelní abduktory, extensory, a plantární flexory

chodidla během chůze. (Foti et al. 2000)
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Goldberg at al. 2001 provedl studii na 13 těhotných probandkách. Minimálně

jednou v každém trimestru jim byl měřen tlak v plosce během chůze naboso použitím

počítačového měřícího systému. Jak těhotenství progradovalo, čas kontaktu s podložkou

se zvyšoval. Impuls (intergál síly vyvíjené na podložku) také vzrůstal. Subjekty měly

rostoucí nejvyšší tlak v zadní části nohy a klesající nejvyšší tlak v přednoží. Byly

nalezeny postupné změny v práci chodidla a v konfiguraci tlaku v chodidle. Doba

kontaktu s podložkou se zvýšila, což indikuje postupné zpomalení chůze. Rostoucí impuls

představuje celkové větší zatížení chodidla. Goldberg et al. se domnívá, že budoucí

korelace těchto změn s muskuloskeletálními bolestmi může pomoci porozumět vlivu

těhotenství na funkci dolních končetin a odhalování bolesti. (Goldberg & Besser & Selby

– Silverstein 2001)

Několik autorů se zmiňuje o pozitivním vlivu pohybové aktivity

a fyzioterapeutického zásahu na změny probíhající v těhotenství (Bohemen & Gendi

1995, Zavorsky 2011, Foti 2000, Borg-Stein et al. 2005, Vullo 1996). Dle ústního sdělení

Mgr. Ježkové by žena v těhotenství neměla začínat s novým sportem, na který nebyla

zvyklá před otěhotněním. Kromě rizikových sportů, zahrnujících vis, skoky, rychlý běh,

dopady, přetížení a kontaktní sporty, žena není v prvních měsících nijak limitována

a neměla by se zbytečně omezovat ve sportovní aktivitě, na kterou byla zvyklá.

Doporučuje se především plavání (pozor na infekce porodních cest) a rehabilitační

cvičení, které zahrnuje i cviky, které těhotnou ženu připravují na porod. Při sportech by

žena měla dbát zvýšené opatrnosti v období, kdy by obvykle menstruovala, při přetížení

je tu větší riziko, že začne krvácet.

Snížení klenby nožní je možné ovlivnit fyzioterapeutickými metodami. Někteří

autoři doporučují použití ortopedických vložek, dle mého názoru je není vhodné používat

jako jedinou terapii, ale není dobré je zavrhovat, ale používat je v kombinaci s ostatními

více aktivními metodami.
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11 ZÁVĚR

Cíle práce byly naplněny. Ze studií vyplývá, že ke změnám klenby nožní během

těhotenství dochází. Jedná se o snížení klenby za současného zvýšení objemu chodidla.

Tyto změny mají vliv na chůzové vzory. V těhotenství se mění také zatížení chodidla.

Bylo prokázáno, že tyto změny přetrvávají i v období po porodu. Autoři si nejsou jisti

přesnou příčinou těchto změn, mezi hlavní příčiny změn klenby nožní patří hormonální

působení, váhový přírůstek a retence tekutin. Oba soubory měření nám potvrzují závěry

získané za studií.

Ženy s určitými predispozicemi mají objektivně i subjektivně větší obtíže během

těhotenství, jejichž následky mohou být nevratné. Pro tyto ženy je důležitá

fyzioterapeutická péče nejen jako prevence, ale i ke zmírnění následků změn. Vliv

pohybové aktivity během těhotenství má nejen psychologické, ale i preventivní účinky.

Při výběru vhodné pohybové aktivity je nutné brát v potaz i změny klenby nožní a

zvýšené zatížení chodidla.
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13 PŘÍLOHY

Příloha č.1 footscan
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Příloha č.2 Ukázka možnosti zobrazení snímků v programu Rothballer