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Studentka vypracovala bakalářskou práci o rozsahu 57 stran. Pro zpracování tématu
vyuŽila jak česky tak anglicky psané zdroje,jejichŽ mnoŽství je přiměřené a obsahuje
monografie, citace z článků i internetových zdrojů. Na konci textu jsou 2 přílohy.

Jak autorka uvedla v úvodu, chodidlo je klíčovou oblastí pohybové soustavy s bohatou
aferentací a jsou na něj také kladeny velké mechanické nároky. Tyto nároky se u žen zvyšuji
během těhotenství a to díky nárůstu hmotnosti ataké díky hormonálním změnám,které
těhotenství provázejí. Velké mnoŽství těhotných si stěŽuje právě na bolesti v oblasti dolních
končetin. Proto je výhodou' pokud ťyzioterapeut má přehled o změnách v těle těhotných a
v rámci své praxe můŽe navrhnout vhodnou pohybovou aktivitu' která vzniku bolestí
pŤedchází a pokud se bolesti objeví také podat

''pomocnou ruku".
Práce má charakter spíše rešeršního zpracováni tématu. Teoretická část obsahuje

anatomický popis chodidla' jeho kineziologii apatokineziologii, dále změny v pohybové
soustavě během těhotenství a změny konkrétně v chodidlech těhotných.

Praktická část obsahuje stručný popis měření změnklenby nožni na přístroji footscan
s počítačovým systémem Rothballer. Na tomto přístroji bylo provedeno měření u dvou
těhotných Žen a následně byly zpracované kasuistiky. obě probandky byly vyšetřeny na
přístroji před otěhotněním a dále pak 5x během těhotenství v průměrném intervalu 8 týdnů.

Cílem práce bylo zodpovězeni otázek: Mění se klenba nožní v průběhu těhotenství?
Přetrvávají týo změny i po porodu? Čím jsou týo změny způsóbeny? Dále si klade za

cíl ověřit si teoretické znalosti při zpracování praktické části'
V rámci teoretické části práce studentka prokázala schopnost pracovat s literaturou a

to využila při vypracování diskuse. Ta má rozsah 7 stran. Porovnává výsledky jednotlivých
studií a obsahuje však málo vlastních úvah a polemik. Chybí také porovnání vlastnich zjistoni
s ostatními studiemi. V úvodu diskuse uvedené shrnutí změnzjištěných během vyšetření u
jednotlivých probandek patří spíše do kasuistik, úvahy nad výsledky měření jiŽ v diskusi své
místo mají. Na konci diskuse je zmínka o pozitivním vlivu pohybové aktivity a
fyzioterapeutického zásahuna změny probíhající v těhotenství. Chybí rozsáhlejší vlastní
návrh preventivních i léčebných pohybových aktivit a vhodných fyzioterapeutických technik
a metod.

Praktická část má několik nedostatků. Chybí podrobnější popis průběhu měření, není
uvedeno, na kterém pracovišti měření probíhalo a zdaprováděla všechna měření studentka
Sama. Také postrádám vyŠetření stoje těhotných před otěhotněním,kdyžproběhlo měření na
přístroji a následné porovnání změn před koncem těhotenství. Před popisóm 2D snímků chybí
popis, co Znamenají jednotlivé barvy na snímcích. U 2D vyšetření by mohlo být také uvedeno
přehledné shrnutí zjištěných změn na jednotlivých snímcích' je uveden pouze popis
jednotlivých snímků.

Pozitivně hodnotím uvedení 2 kasuistik,prokázání znalostí a dovedností práce
s přístrojovým vyšetřením a popis změn. Dále také to, že byl naplněn teoretický óí1 práce.

Jako vedoucí práce musím konstatovat , že práce byla ,,ušita horkou jehíou", přestože
studentka na její zpracování měla téměř 2 roky čas a na kvalitě práce se to podepsaló. Po
formální stránce text splňuje požadavky na bakalářskou práci a boporučuji 1i t< óutra;ouo.

Během obhajoby očekávám odpovědi na několik otázek:
Kde měření probíhalo a kdo ho prováděl?
Co si myslíte o přetrvávqícimsníŽení klenby i po porodu u 2. probandky. Čím můŽe

bý způsobeno?
Co vše má vliv na změnu objemu chodidla?
Jaké vhodné preventivní a léčebné pohybové aktivity byste u těhotných doporučila a

kdy s nimi mají zaěít?
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